
Hoja 1 de 14 
 

  
 

MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
(Diciembre 26) 

 

Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas 
juntas regionales de calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

 

EL MINISTRO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL 
 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial de las conferidas en los artículos 42 y 
43 de la Ley 100 de 1993 y, 

CONSIDERANDO 
 
Que el parágrafo 1° del artículo 52 de la Ley 962 de 2005, que subrogó el artículo 41 de 
la Ley 100 de 1993, faculta al Ministro de la Protección Social para designar a los 
miembros de las juntas de calificación de invalidez. 
 
Que en desarrollo de lo previsto en el artículo 17 del Decreto 2463 de 2001, se adelantó 
el proceso de selección para la integración de las juntas de calificación de invalidez para 
el período 2005 – 2008, el cual se inició con el proceso de inscripción del 14 de enero al 
15 de abril de 2005 y concluyó el 25 de agosto de 2005, con la publicación de los 
resultados finales. 
 
Que conforme al inciso final del artículo 17 ibídem, al Ministerio de la Protección Social le 
corresponde elaborar la lista de elegibles para integrar las juntas de calificación de 
invalidez. 
 
Que teniendo en cuenta el número de solicitudes de calificación, la cobertura, las 
estadísticas de la población atendida y el funcionamiento actual de las juntas Nacional y 
regionales de calificación de invalidez de Antioquia y  de Bogotá D.C y Cundinamarca, se 
hace necesario mantener dos Salas de Decisión en cada una de ellas. 
 
Que culminado el proceso de selección, no fue posible integrar las juntas de calificación 
de invalidez de los departamentos de Amazonas, Arauca, Caquetá, Cauca, Casanare, 
Córdoba, Chocó, Guainía, Guajira, Putumayo, Vaupés, Vichada y San Andrés y 
Providencia, razón por la cual se hace necesario trasladar su jurisdicción. 

RESUELVE:  
 
ARTÍCULO 1°. Conformar la Junta Nacional de Calificación de Invalidez y las juntas 
regionales de calificación de invalidez, para el período 2005 - 2008, de la siguiente 
manera: 
 
1. JUNTA NACIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ 
 
PRIMERA SALA DE DECISIÓN 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Doris Mejía Parra – Médica    Jairo Téllez Mosquera - Médico 



Hoja 2 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

C.C: 34.054.761 de Pereira    C.C: 13.840.324 de Bucaramanga 
 
Jorge Vargas Rojas- Médico    Héctor Gutiérrez Bernal - Médico 
C.C: 12.109.104 de Neiva    C.C: 2.901.247 de Bogotá 
 
 
Margoth Rojas Rodríguez –  Terapeuta  Ocup. Ligia Torres Chaves – Terapeuta Fís. 
C.C: 51.990.604 de Bogotá    C.C: 40.025.857 de Tunja 
 
Rubén Mejía Alfaro – Abogado   Alfonso Yepes Sandino - Abogado 
C.C: 93.357.662 de Ibagué    C.C: 12.132.608 de Neiva 
 
 
SEGUNDA SALA DE DECISIÓN 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Cesar Osorio Vélez – Médico   Gloria Gómez García - Médica 
C.C: 71.657.400 de Medellín    C.C: 31.872.997 de Cali 
 
Nelly Patricia Martínez Roa – Médica  Jorge Ferreira Gómez - Médico 
C.C: 51.891.035 de Bogotá    C.C: 13.827.858 de Bucaramanga 
 
Luz H. Cordero Villamizar – Psicóloga  Elsa R. Jiménez Rodríguez–Ter. Ocup. 
C.C: 63.291.342 de Bucaramanga   C.C: 52.475.494 de Bogotá 
 
Diana N. Guzmán Lara – Abogada   Gloria Y. Martínez Rivera - Abogada 
C.C: 51.759.498 de Bogotá    C.C: 24.048.317 de Sta Rosa Viterbo 
 
 
 
2. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE BOGOTÁ D.C. Y 
CUNDINAMARCA: 
 
PRIMERA SALA DE DECISIÓN 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Alberto Rodríguez Amaya – Médico   Ana S. Ramírez Hernández – Médica 
C.C.: 19.077.304 de Bogotá    C.C: 51.648.698 de Bogotá 
 
Jorge H. Mejía Alfaro – Médico   Gigliola Tarazona Díaz – Médica 
C.C: 14.234.463 de Ibagué    C.C: 52.117.721 de Bogotá 
 
Nubiola Osorio de Zuluaga – Psicóloga  Ruth B. Niño Rocha – Terapeuta 
Ocup. 
C.C: 24.864.601 de Pensilvania   C.C: 20.956.831 de Subachoque 
 
Oscar B. Sánchez Correa – Abogado  Marta H. Pedroza Pachón - Abogada 
C.C: 10.060.568 de Pereira    C.C: 41.544.722 de Bogotá 
 
 
SEGUNDA SALA DE DECISIÓN 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Eduardo Rincón García – Médico   Clara L. Beltrán González – Médica 



Hoja 3 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

C.C: 19.295.791 de Bogotá    C.C: 51.874.653 de Bogotá 
 
Luis E. Rivera León – Médico   Jorge Alvarez Lesmes - Médico 
C.C : 13.216.917 de Cúcuta    C.C: 79.452.375 de Bogotá 
 
Dora Vargas Ruiz – Terapeuta Ocup.  Diana Rodríguez Hernández- 
Psicóloga 
C.C: 52.057.874 de Bogotá    C.C: 51.723.834 de Bogotá 
 
Eduardo Olano Olano – Abogado   Bernabé Bejarano Bejarano - Abogado 
C.C: 17.114.548 de Bogotá    C.C: 19.173.286 de Bogotá 
 
 
 
3. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE ANTIOQUIA: 
 
PRIMERA SALA DE DECISIÓN 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Gilberto Vargas Quintana – Médico   Eduardo Osorio Herrera - Médico 
C.C: 19.365.092 de Bogotá    C.C: 15.421.066 de Rionegro 
 
Jorge O. Ferrer Ferrer – Médico   Gloria Duque López – Médica 
C.C: 73.085.846 de Cartagena   C.C: 43.033.860 de Medellín 
 
Jorge Del Toro Vélez – Psicólogo    
C.C: 98.515.410 de Itagüí 
 
José Orlando Jaimes - Abogado   Oscar González Díaz – Abogado 
C.C: 19.296.689 de Bogotá    C.C: 71.642.879 de Medellín  
    
 
SEGUNDA SALA DE DECISIÓN 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Javier D. Palacio Vélez – Médico   Idris Londoño Restrepo - Médico 
C.C: 3.599.397 de Sta Rosa    C.C: 70.081.775 de Medellín 
 
Jorge Martínez Chavarriaga – Médico  Marta L. Franco Gutiérrez – Médica 
C.C. : 70.080.622 de Medellín   C.C: 32.452.335 de Medellín 
 
María C. Aramburo Penagos – Psicóloga   
C.C.: 32.493.613 de Medellín 
 
Hernán Bedoya Gil – Abogado   Nelly Cartagena Urhan – Abogada 
C.C: 10.221.007 de Manizales   C.C: 32.401.433 de Medellín 
 
 
4. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE ATLÁNTICO: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Ubaldo Carrillo Coronado – Médico   Rafael A. Senior Sánchez - Médico 
C.C.: 7.417.154 de Barranquilla   C.C: 8.669.721 de Barranquilla 
 



Hoja 4 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

Raúl Balaguera Balaguera – Médico   Jorge L. Rivera Hernández - Médico 
C.C: 12.561.809 de Santa Marta   C.C: 8.687.774 de Barranquilla 
 
Leonor Pacheco Striendinger – Terapeuta Fís. Jacqueline Silvera Dagis–Terapeuta Fis. 
C.C.: 32.717.104 de Barranquilla   C.C: 32.675.943 de Barranquilla 
 
Carlos González Ortiz – Abogado   Gilberto Enrique Pérez A. - Abogado 
C.C.: 91.067.570 de San Gil    C.C: 8.667.557 de Barranquilla 
 
 
5. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE BOLÍVAR: 
 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Luis A. Pérez Gómez – Médico   Tancredo Morales Calvo - Médico 
C.C : 9.054.256 de Cartagena   C.C:7.928.255  San Juan 
Nepomuceno 
 
 
 
Alejandro Durán Polanco – Médico   Antonio Berrío Puello - Médico 
C.C: 19.194.614 de Bogotá    C.C: 9.047.547 de Cartagena 
 
Diana Saldarriaga Escobar – Terapeuta Fís.  
C.C: 30.774.517 de Turbaco     
 
Loyda E. Fonseca Ortiz – Abogada   Haroldo Ramírez Guerrero - Abogado 
C.C: 40.794.531 de Maicao    C.C: 73.131.466 de Cartagena 
 
 
6. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE BOYACÁ: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Luis A. Becerra Merchán – Médico    
C.C: 7.212.826 de Duitama 
 
Héctor Contreras Peña – Médico 
C.C: 79.043.423 de Bogotá 
 
Flor E. Rodríguez Ferro – Terapeuta Ocup.  Jazmine Boada Mojica – Terapeuta Fís 
C.C: 51.979.187 de Bogotá    C.C: 52.084.475 de Bogotá 
 
Javier Castro Díaz – Abogado   Jorge A. Cortés Torres - Abogado 
C.C: 6.772.610 de Tunja    C.C: 19.331.552 de Bogotá 
 
 
7. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE CALDAS: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Jaime Yepes Alzate – Médico   Ana I. Tenjo Correa – Médica 
C.C: 10.238.276 de Manizales   C.C: 25.232.253 de Villamaría 
 
Jorge H. Estrada Gutiérrez – Médico  Mauricio Mejía Mejía - Médico 
C.C: 10.267.580 de Manizales   C.C: 10.266.738 de Manizales 



Hoja 5 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

 
Francia Quintero Arias – Psicóloga  
C.C: 30.291.360 de Manizales 
 
José Jiménez Vélez – Abogado   Francisco Jaramillo Hoyos - Abogado 
C.C : 10.241.017 de Manizales   C.C : 10.219.256 de Manizales 
 
 
 
8.  JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE CESAR: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Carlos Montero Araujo – Médico   Fabio Cotes De Armas - Médico 
C.C: 70.032.170 de Medellín    C.C: 12.722.271 de Valledupar 
 
César Daza Díaz – Médico    Eduardo Marrugo Castellanos - Médico 
C.C: 17.146.974 de Bogotá    C.C: 9.090.120 de Cartagena 
 
Yamile Pérez Domínguez – Psicóloga   
C.C: 49.763.598 de Valledupar 
 
Mariano Amarís Consuegra – Abogado   
C.C: 77.010.734 de Valledupar      
 
 
 
9. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE HUILA: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Emma C. Sastoque Meñaca – Médica   
C.C: 55.150.764 de Neiva 
 
Henry Cortés Forero – Médico 
C.C: 3.012.309 de Facatativá 
 
Fanny Cortés López – Psicóloga   Carlos Ramos Paracci – Terapeuta Fís 
C.C: 51.675.233 de Bogotá    C.C: 12.136.007 de Neiva 
 
Reinel Garrido Lara – Abogado   John Ayala Avendaño – Abogado 
C.C: 19.463.237 de Bogotá    C.C: 74.323.482 de Paipa 
 
 
10. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE MAGDALENA: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Luis Eduardo Severino Lara – Médico 
C.C: 7.435.370 de Barranquilla 
 
Carlos Campo Ríos – Médico 
C.C: 72.142.801 de Barranquilla 
 
Nelly Ortega Angarita – Psicóloga 
C.C: 57.426.520 de Santa Marta 
 



Hoja 6 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

Iván Ribón Castillo – Abogado 
C.C: 77.028.576 de Valledupar 
 
 
11. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE META: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Aurora Espinel Quintero – Médica    
C.C: 27.766.271 de Ocaña 
 
Marcelo Marín Rojas – Médico 
C.C: 79.563.223 de Bogotá 
 
Freddy Cortés Tique – Terapeuta Fís.  Marta Galvis Palacio– Terapeuta 
Ocup. 
C.C: 93.388.196 de Ibagué    C.C: 40.384.852 de Villavicencio 
 
Ricardo Martínez Solano – Abogado  Alvaro M. Torres Corredor – Abogado 
C.C: 10.536.597 de Popayán   C.C: 70.686.653 de Bogotá 
 
 
12. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE NARIÑO: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Segundo Suárez Achicaiza – Médico   
C.C: 12.960.142 de Pasto 
 
Segundo Morán Montezuma – Médico 
C.C: 5.332.884 de Sandoná 
 
Luis C. Rosero García – Psicólogo 
C.C: 12.980.293 de Pasto 
 
María E. Díaz De Jurado – Abogada  Alfonso González Rodríguez-Abogado 
C.C: 27.070.546 de Pasto    C.C: 16.352.407 de Tuluá 
 
 
13. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE NORTE DE 
SANTANDER: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Antonio Llanes Cáceres – Médico    
C.C: 14.931.552 de Cali 
 
Isidoro Villamizar Martínez – Médico 
C.C: 13.223.316 de Cúcuta 
 
Consuelo Murillo de Gutiérrez – Psicóloga  Janeth García Mora –Terapeuta 
Física. 
C.C: 36.161.577 de Neiva    C.C: 63.315.097 de Bucaramanga 
 
Jairo Rozo Fernández - Abogado   Hernando Angarita Carvajal – 
Abogado 
C.C: 13.492.311 de Cúcuta    C.C: 13.452.788 de Cúcuta 
 



Hoja 7 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

 
14. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE QUINDÍO: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Aldemar Gómez Gómez – Médico   Nevio Ramírez Martínez - Médico 
C.C: 71.601.679 de Medellín    C.C: 6.230.110 de Cartago 
 
César A. Morales Chacón – Médico 
C.C: 14.239.248 de Ibagué 
 
Carlos Quintero Soto – Psicólogo    
C.C: 10.097.342 de Pereira 
 
Samuel Vásquez Arias – Abogado   Juan P. Amézquita Collazos - Abogado 
C.C: 10.091.874 de Pereira    C.C: 10.543.939 de Popayán 
 
 
15. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE RISARALDA: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Carlos A. Giraldo Duque – Médico   Juan M. Cortés López - Médico 
C.C: 19.097.508 de Bogota    C.C.: 10.116.289 de Pereira 
 
José F. López Herrera – Médico   Byron Gutiérrez Galeano - Médico 
C.C: 10.248.287 de Manizales   C.C: 71.605.860 de Medellín 
 
Alejandro Londoño Valencia – Psicólogo   
C.C: 75.077.037 de Manizales 
 
Jaime A. Sánchez López – Abogado  Ságalo Amaya González - Abogado 
C.C : 10.138.498 de Pereira    C.C : 10.115.555 de Pereira 
 
 
16. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE SANTANDER: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Mónica Gutiérrez Donado – Médica   Libardo Ramírez Guzmán - Médico 
C.C: 22.528.842 de Malambo   C.C: 13.824.307 de Bucaramanga 
 
 
Cesar A. Pinzón Guevara – Médico    
C.C: 16.618.710 de Cali 
 
Hernán García Sarmiento – Psicólogo  Lina Uribe Jiménez - Terapeuta Ocup. 
C.C: 13.837.439 de Bucaramanga   C.C: 52.428.521 de Bogotá 
 
José L. Ortiz Fino – Abogado   Elba Santamaría Sánchez - Abogada 
C.C: 19.087.535 de Bogotá    C.C: 37.827.644 de Bucaramanga 
 
 
17. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE SUCRE: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 



Hoja 8 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

Hernando A. Domínguez M. – Médico 
C.C.: 3.767.300 de Soledad 
 
José Luis Gil Gómez – Médico 
C.C : 8.533.894 de Barranquilla 
 
Clara I. Pérez Castro – Terapeuta Ocup. 
C.C: 64.578.684 de Sincelejo 
 
Néstor Ramos De la Rosa – Abogado 
C.C: 6.812.663 de Sincelejo 
 
 
18. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE TOLIMA: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 
 
Fernando López Galindo – Médico   Oscar Quintero Piñeros - Médico 
C.C.: 19.236.483 de Bogotá    C.C: 79.144.404 de Usaquén 
 
Adolfo Carvajal Sánchez – Médico   Liliana Hoyos Vallejo – Médica  
C.C: 19.104.959 de Bogotá    C.C: 39.689.471 de Usaquén 
   
Gloria I. Ospina Quintana – Terapeuta Fís.  Irma Rocío Vargas Vargas-Psicóloga 
C.C: 38.239.914 de Ibagué    C.C: 39.637.466 de Bogotá 
 
Cristhian E. Collazos Salcedo – Abogado  Olga E. López de Triana – Abogada 
C.C.: 13.496.381 de Cúcuta    C.C: 28.521.112 de Ibagué 
 
 
19. JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE VALLE DEL CAUCA: 
 
MIEMBROS PRINCIPALES    MIEMBROS SUPLENTES 

 
Carlos Cardona Suárez – Médico   Alba Silva De Roa - Médica 
C.C: 19.493.632 de Bogotá    C.C: 31.269.995 de Cali 
 
Luis E. Blandón Palomino – Médico   Hugo Sánchez Pineda - Médico 
C.C: 16.348.164 de Tuluá    C.C: 6.484.194 de Tuluá 
 
Rafael García Henao – Psicólogo   Héctor Velásquez Rodas - Psicólogo 
C.C: 7.496.986 de Armenia    C.C: 14.436.803 de Cali 
 
Enriqueta Ortiz Quiñónez – Abogada  Alberto Lemus Gómez - Abogado 
C.C: 31.264.386 de Cali    C.C: 79.049.555 de Bogotá 
 
 
 
 
ARTÍCULO 2°. Los miembros designados para integrar la Junta Nacional de Calificación 
de Invalidez tomaran posesión ante el Director General de Riesgos Profesionales y los 
miembros de las demás juntas lo harán ante el correspondiente Director Territorial del 
Ministerio de la Protección Social, dentro de los diez (10) días siguientes a la 
comunicación de la presente resolución. 
 



Hoja 9 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

ARTÍCULO 3°. Hasta tanto se conformen las juntas de calificación de invalidez en los 
departamentos que a continuación se señalan, se procede al traslado de su jurisdicción  
de la siguiente manera: 
 
Guajira: Junta Regional de Calificación de Invalidez de Cesar. 
Chocó: Junta Regional de Calificación de Invalidez de Antioquia. 
Caquetá: Junta Regional de Calificación de Invalidez de Huila. 
Córdoba: Junta Regional de Calificación de Invalidez de Bolívar. 
Cauca: Junta Regional de Calificación de Invalidez de Valle del Cauca. 
Amazonas, Arauca, Casanare, Guainía, Putumayo, Vaupés, Vichada, San Andrés y 
Providencia: Junta Regional de Calificación de Invalidez de Bogotá, D.C. y 
Cundinamarca. 
 
ARTÍCULO 4°. Adóptase la Lista de Elegibles anexa a la presente resolución, la cual 
forma parte integral de la misma. 
 
ARTÍCULO 5°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación y deroga 
todas las normas que le sean contrarias. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, D.C. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIEGO PALACIO BETANCOURT 
Ministro de la Protección Social 



Hoja 10 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

 
           ANEXO 

LISTA DE ELEGIBLES PROCESO SELECCIÓN INTEGRANTES JUNTAS DE CALIFICACIÓN 
DE INVALIDEZ 2005 - 2008 

MÉDICOS 

Nombre  No. C.C. Profesión JCI  OTRAS JCI  TOTAL 

Gilberto F. Vargas Quintana 19,365,092 Médico Antioquia   97,5 

Alberto E. Rodríguez Amaya 19,077,304 Médico Bogotá   97 

Luis A. Becerra Merchán 7,212,826 
Médico Boyacá   97 

Doris Mejía Parra 34,054,761 
Médico Nacional Bogotá, Risaralda, Quindío 97 

Carmiña Pérez Restrepo 34,529,698 
Médico Cauca   96,5 

Ubaldo Carrillo Coronado 7.417.154 
Médico Atlántico   95 

Jorge O. Ferrer Ferrer 73,085,846 
Médico Antioquia Nacional 95 

Javier D. Palacio Vélez 3,599,397 
Médico Antioquia   95 

Jorge H. Mejía Alfaro 14,234,463 
Médico Bogotá Nacional 95 

Eduardo Rincón García 19,295,791 
Médico Bogotá Nacional, Boyacá 95 

Jorge Vargas Rojas 12,109,104 
Médico Nacional Bogotá, Huila, Caquetá, Tolima 95 

Hernando A. Domínguez M. 3,767,300 
Médico Sucre   95 

Fernando López Galindo 19,236,483 
Médico Tolima   95 

Luis E. Rivera León 13,216,917 
Médico Bogotá Nacional 94,5 

Héctor H. Contreras Peña 79,043,423 
Médico Boyacá   94,5 

Jorge A. Martínez Chavarriaga 70,080,622 
Médico Antioquia Bogotá, Valle 93,5 

Idris Londoño Restrepo 70,081,775 
Médico Antioquia Bogotá 92,5 

Cesar A. Osorio Vélez 71,657,400 
Médico Antioquia Bogotá, Nacional 92,5 

Ana Silvia Ramírez Hernández 51,648,698 
Médico Bogotá   92,5 

Nelly Patricia Martínez Roa 51,891,035 
Médico Bogotá Nacional 92,5 

Carlos A. Cardona Suárez 19,493,632 
Médico Bogotá Antioquia, Valle 92,5 

Antonio J. Llanes Cáceres 14,931,552 
Médico Nte Santander   92,5 

Carlos A. Giraldo Duque 19,097,508 
Médico Risaralda Caldas, Quindío 92,5 

Mónica I. Gutiérrez Donado 22,528,842 
Médico Santander Atlántico 92,5 

Eduardo A. Osorio Herrera 15,421,066 
Médico Antioquia   92 

Gigliola del Pilar Tarazona Díaz 52,117,721 
Médico Bogotá   92 

Adolfo Carvajal Sánchez  19,104,959 
Médico Bogotá Tolima  92 

Jaime Yepes Alzate 10,238,276 
Médico Caldas   92 

Aurora Espinel Q. 27,766,271 
Médico Meta Bogotá, Nacional 92 

Jorge Ferreira Gómez 13,827,858 
Médico Nacional Bogotá, Boyacá 92 

Luis E. Blandón Palomino 16,348,164 
Médico Valle   92 

Segundo S. Suárez Achicaiza 12,960,142 
Médico Bogotá Nariño, Valle 91,5 

José Fernando López Herrera 10,248,287 
Médico Risaralda Caldas, Quindío 91,5 

Raúl F. Balaguera Balaguera 12,561,809 
Médico Bogotá Nacional, Atlántico 91 

Gloria M. Duque López 43,033,860 
Médico Antioquia   90 

Jorge Alberto Álvarez Lesmes 79,452,375 
Médico Bogotá   90 

Jorge H. Estrada Gutiérrez 10,267,580 
Médico Caldas Risaralda 90 

Cesar A. Morales Chacón 14,239,248 
Médico Caldas Risaralda, Quindío 90 

Carlos A. Montero Araujo 70,032,170 
Médico Cesar   90 

Cesar A. Pinzón Guevara 16,618,710 
Médico Santander Valle 90 

Marta Lucía Franco Gutiérrez 32,452,335 
Médico Antioquia   89,5 

Javier A. Montoya Rúa 70,084,473 
Médico Antioquia   89,5 

Clara L. Beltrán González 51,874,653 
Médico Bogotá Nacional 89,5 

Cesar Daza Díaz 17,146,974 
Médico Cesar   89,5 

Emma C. Sastoque Meñaca 55,150,764 
Médico Huila   89,5 

Marcelo Marín Rojas 79,563,223 
Médico Nacional Bogotá, Meta 89,5 

Héctor Gutiérrez Bernal 2,901,247 
Médico Nacional Bogotá, Antioquia, Valle 89,5 



Hoja 11 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

Alberto Moreno Castellanos 19.476.151 
Médico Nte  Santander 

(Incompatiblidad)  89.5 

Luis E. Severino Lara 7.435.370 
Médico Atlántico Bolívar, Magdalena 87,5 

Lido M. Santiago Durán 32,647,257 
Médico Antioquia   87,5 

José R. Corrales Hernández 70,051,098 
Médico Antioquia   87,5 

Luis A. Pérez Gómez 9,054,256 
Médico Bolívar   87,5 

Ana Isabel Tenjo Correa 25,232,253 
Médico Caldas   87,5 

Mauricio Mejía Mejía 10,266,738 
Médico Caldas   87,5 

 
Diva Ramírez Aparicio 34,983,635 

Médico Córdoba   87,5 

Henry Cortés Forero 3,012,309 
Médico Huila   87,5 

Gloria Gómez García 31,872,997 
Médico Nacional Bogotá 87,5 

Jairo A. Téllez Mosquera 13,840,324 
Médico Nacional   87,5 

Aldemar Gómez Gómez 71,601,679 
Médico Risaralda Quindío 87,5 

José Luis Gil Gómez 8,533,894 
Médico Sucre   87,5 

Isidoro Villamizar Martínez 13,223,316 
Médico Bogotá Nacional, Atlántico, Nte Sder 87 

Alejandro Durán Polanco 19,194,614 
Médico Bolívar   87 

Liliana Hoyos Vallejo 39,689,471 
Médico Tolima   87 

Alba L. Silva de Roa 31,269,995 
Médico Valle   87 

Manuel H. Amaya Moyano 19,085,540 
Médico Nacional Bogotá 86,5 

Rafael Alberto Senior Sánchez 8.669.721 
Médico Atlántico   86 

Jorge Luis Rivera Hernández 8.687.774 
Médico Atlántico   85 

Adriana Velásquez Hincapié 51,834,985 
Médico Bogotá   85 

Sandra Franco Barrero 51,865,677 
Médico Bogotá   85 

Gloria Huérfano Gaona 51,726,409 
Médico Bogotá Nacional 85 

Diana Cuervo Díaz 52,100,206 
Médico Bogotá Nacional 85 

Fabio E. Cotes De Armas 12,722,271 
Médico Cesar   85 

Orlando Peña Dimare 8,721,701 
Médico Córdoba   85 

Carlos A. Campo Ríos 72,142,801 
Médico Magdalena Atlántico 85 

Segundo A. Morán Montezuma 5,332,884 
Médico Nariño   85 

Libardo Ramírez Guzmán 13,824,307 
Médico Santander   85 

Augusto A. Arias Hurtado 70,087,910 
Médico Antioquia   84,5 

Tancredo Morales Calvo 7,928,255 
Médico Bolívar Sucre 84,5 

Antonio M. Berrío Puello 9,047,547 
Médico Bolívar   84,5 

Juan Carlos Gómez Muñoz 10,265,034 
Médico Caldas   84,5 

Solange Orduz López 39,682,715 
Médico Nacional   84,5 

Carlos E. Anzola Ataya 17,195,520 
Médico Arauca   84 

Hugo Sánchez Pineda 6,484,194 
Médico Valle   83,5 

Luis A. Cambas Zuluaga 15,504,748 
Médico Antioquia Nacional 82,5 

Oscar Quintero Piñeros 79,144,404 
Médico Tolima   82,5 

Enrique Insignares Coronado 8,667,728 
Médico Atlántico Nacional, Antioquia, Valle Bta 82,5 

Sandra Hernández Guevara 51,689,864 
Médico Bogotá Nacional 82,5 

Eduardo U. Marrugo Castellanos 9,090,120 
Médico Cesar   82,5 

Juan M. Cortés López 10,116,289 
Médico Risaralda   82,5 

Zoilo R. Del Vasto Ricaurte 19,414,092 
Médico Valle   82,5 

Eligio Enrique Rovira Meyer 19181913 
Médico Atlántico   82 

Byron Gutiérrez Galeano 71,605,860 

Médico Antioquia 
(descalificado 
para juntas A) 

Bolívar, Caldas, Quindío, 
Risaralda, Sder 82 

Tito Méndez Madrid 17,630,173 
Médico Caquetá   82 

Francisco J. Santamaría Herrera 14,966,426 
Médico Valle   82 

Jaime Enrique Fajardo Novilla 8632090 
Médico Atlántico   81,5 

Moisés Gómez Avellaneda 79,385,007 
Médico Bogotá Nacional 80 

Patricia Castillo Valencia 32,682,886 
Médico Bogotá Nacional 80 

Daniel Buelvas Hoyos 15,037,731 
Médico Córdoba   80 

Jorge E. Barreto Rodgers 72,140,320 
Médico Córdoba   80 



Hoja 12 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

Nevio Ramírez Martínez 6,230,110 
Médico Quindío Risaralda 80 

ABOGADOS 
Oscar B. Sánchez Correa 10,060,568 Abogado Bogotá   97,5 

Eduardo Olano Olano 17,114,548 Abogado Bogotá Nacional 97,5 

Loyda E. Fonseca Ortiz 40,794,531 Abogado Bolívar Atlántico, Nacional 97,5 

Reinel Garrido Lara 19,463,237 Abogado Huila   97,5 

Rubén D. Mejía Alfaro 93,357,662 Abogado Nacional Tolima, Bogotá, Antioquia 97,5 

José L. Ortiz Fino 19,087,535 Abogado Santander   97,5 

Diana N. Guzmán Lara 51,759,498 Abogado Bogotá Nacional 95 

José F. Jiménez Vélez 10,241,017 Abogado Caldas   95 

Enriqueta Ortiz Quiñonez 31,264,386 Abogado Valle Nacional 95 

Hernán Bedoya Gil 10,221,007 Abogado Caldas 
Nal, Antioquia, Valle, Atlántico, 
Bta 92,5 

 
Jairo Rozo Fernández 13,492,311 Abogado Nte Santander   92,5 

Alfonso Yepes Sandino 12,132,608 Abogado Nacional Bogotá 92,5 

Gloria Yolanda Martínez Rivera 24,048,317 Abogado Nacional Bogotá, Boyacá 92,5 

Javier F. Castro Díaz 6,772,610 Abogado Bogotá Nacional, Boyacá 92,5 

José Orlando Jaimes 19,296,689 Abogado Bogotá Antioquia, valle, sder y ntesder 92,5 

Oscar González Díaz 71,642,879 Abogado Antioquia Bogotá 92,5 

Marta H. Pedroza Pachón 41,544,722 Abogado Bogotá   92,5 

Bernabé Bejarano Bejarano 19,173,286 Abogado Nacional Bogotá, Boyacá 92,5 

Carlos González Ortiz 91.067.570 Abogado Atlántico Bogotá, Nacional 92,5 

Hugo E. Zuluaga Niño 19,222,208 Abogado Casanare   92,5 

María C. Velásquez Zapata 32,335,177 Abogado Antioquia   90 

Nelly Cartagena Urhan 32,401,433 Abogado Antioquia Bogotá 90 

María F. Escalante Arbeláez 32,463,902 Abogado Antioquia   90 

Jorge A. Cortés Torres 19,331,552 Abogado Bogotá Boyacá 90 

Rafael C. Dueñas Gómez 9,088,204 Abogado Córdoba   90 

John J. Ayala Avendaño 74,323,482 Abogado Huila   90 

Hernando Angarita Carvajal 13,452,788 Abogado Nte Santander   90 

Amalia I. Serrano Cruz 60,343,388 Abogado Nte Santander   90 

Cristhian E. Collazos Salcedo 13,496,381 Abogado Nte Santander Cualquier JCI A Y B 90 

Jaime Alberto Sánchez López 10,138,498 Abogado Risaralda   90 

Ságalo A. Amaya González 10,115,555 Abogado Risaralda   90 

Samuel R. Vásquez Arias 10,091,874 Abogado Risaralda Quindío 90 

Roger Marín González 18,590,422 Abogado Risaralda   90 

Alberto J. Lemus Gómez 79,049,555 Abogado Valle   90 

Gilberto Enrique Pérez A. 8.667.557 Abogado Atlántico   87,5 

Haroldo Ramírez Guerrero 73,131,466 Abogado Bolívar Córdoba 87,5 

Elvia M. Ladrón de Guevara V. 45,486,624 Abogado Bolívar Córdoba 87,5 

Flavio E. Granados Mora 79,480,596 Abogado Boyacá   87,5 

Francisco J. Jaramillo Hoyos 10,219,256 Abogado Caldas   87,5 

Juan P. Amézquita Collazos 10,543,939 Abogado Cauca Quindío 87,5 

Ricardo Martínez Solano 10,536,597 Abogado Meta   87,5 

Sonia Rocío Gómez Orejarena 63,480,110 Abogado Nacional Bogotá 87,5 

Alvaro Contreras Peñaranda 5,458,784 Abogado Nte Santander   87,5 

Olga E. López De Triana 28,521,112 Abogado Tolima   87,5 

Francisco A. González Medina 4,210,803 Abogado Arauca   85 

Yolima Zapata Vasco 43,594,251 Abogado 

Bogotá 
(descalificada 
para juntas A) Antioquia, Caldas 85 

Luz Dary Valencia Marulanda 30,289,131 Abogado Caldas Antioquia, Risaralda 85 

Oscar Freddy Paz Ramírez 10,536,419 Abogado Cauca   85 

Luis E. Astaiza Ordóñez 10,525,420 Abogado Cauca   85 



Hoja 13 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

Mariano Amarís Consuegra 77,010,734 Abogado Cesar   85 

Alvaro Manrique Bonilla 12,105,535 Abogado Huila   85 

Alvaro Mauricio Torres Corredor 70,686,653 Abogado Meta   85 

Carmen L. Campos Naranjo 41,674,269 Abogado Nacional Bogotá, Boyacá 85 

María E. Díaz de Jurado 27,070,546 Abogado Nariño   85 

Elba Santamaría Sánchez 37,827,644 Abogado Santander   85 

Gerardo Ramírez Ramírez 14,946,840 Abogado Valle   85 

Ana Julia Henao de Millán 29,080,508 Abogado Valle Risaralda 85 

Iván A. Ribón Castillo 77.028.576 Abogado Atlántico Magdalena, cesar 82,5 

Carlos A. Alfonso Peña 79,591,268 Abogado Bogotá   82,5 

Alfonso González Rodríguez 16,352,407 Abogado 
Cualquier JCI 
A y B 

Valle, Caldas, Risaralda, 
Quindío 82,5 

Ayda S. Duarte B. 60,282,497 Abogado Nte Santander   82,5 

Luz Mary López de Orozco 20,134,847 Abogado Quindío   82,5 

Néstor J. Ramos De la Rosa 6,812,663 Abogado Sucre   82,5 

Lucy Mejía Heredia 32,475,683 Abogado Antioquia Quindío, Risaralda, Caldas 80 

Rafael Colina Coirán 19,187,470 Abogado Arauca   80 

John Fdo Euscátegui Collazos 79,290,858 Abogado Bogotá Nacional 80 

Alba M. Rincón Andrade 41,427,072 Abogado Bogotá Nacional 80 
 
Hernán E. Sinning Orgulloso 73,145,279 Abogado Bolívar   80 

Julio Cesar Ferreira Melo 91,256,538 Abogado Nacional Bogotá, Antioquia, Valle 80 

Carlos I. Jalk Guerrero 77,005,099 Abogado Quindío   77,5 

PSICÓLOGOS, TERAPEUTAS FÍSICOS Y TERAPEUTAS OCUPACIONALES 

Luz Helena Cordero Villamizar 63,291,342 Psicólogo Nacional Bogotá 100 

Leonor Pacheco Stridinger 32.717.104 
Terapeuta 
Físico Atlántico   100 

Nelly Ortega Angarita 57,426,520 Psicólogo Atlántico Magdalena 100 

Nubiola Osorio de Zuluaga 24,864,601 Psicólogo Bogotá Antioquia 97,5 

Rafael García Henao 7,496,986 Psicólogo Valle Risaralda 97,5 

Gloria I. Ospina Quintana 38,239,914 
Terapeuta 
Físico Tolima   97,5 

Jorge E. Del Toro Vélez 98,515,410 Psicólogo Antioquia Bogotá, Valle, Risaralda 95 

Consuelo Murillo de Gutiérrez 36,161,577 Psicólogo Nte Santander   95 

María T. Santander Dueñas 63.478.713 
Terapeuta 
Física 

Santander 
(incompatibilidad
)  95 

Hernán García Sarmiento 13,837,439 Psicólogo Santander   95 

Janeth García Mora 63,315,097 
Terapeuta 
Físico Nte Santander   95 

Dora A. Vargas Ruiz 52,057,874 
Terapeuta 
Ocupacional Bogotá Boyacá 95 

Flor Esperanza Rodríguez 
Ferro 51,979,187 

Terapeuta 
Ocupacional Boyacá Bogotá 95 

Freddy Cortés Tique 93,388,196 
Terapeuta 
Físico Bogotá Valle, Tolima, Meta, Boyacá 95 

Fanny A. Cortés López 51,675,233 Psicólogo Huila   92,5 

Jazmine del R. Boada Mojica 52,084,475 
Terapeuta 
Físico Boyacá Santander, Tolima 92,5 

Margoth Rojas Rodríguez 51,990,604 
Terapeuta 
Ocupacional Bogotá Nacional 92,5 

Lina Nizeth Uribe Jiménez 52,428,521 
Terapeuta 
Ocupacional Santander   92,5 

María Clara Aramburo 
Penagos 32,493,613 

Psicólogo 
Antioquia   90 

Diana Rodríguez Hernández 51,723,834 Psicólogo Bogotá   90 

Francia H. Quintero Arias 30,291,360 Psicólogo Caldas Valle, Risaralda, Antioquia 90 

Jeanette Durán Salazar 63,320,973 Psicólogo Santander   90 

Jacquelin Silvera Dagis 32.675.943 
Terapeuta 
Físico Atlantico   90 

Diana P. Saldarriaga Escobar 30,774,517 Terapeuta Bolívar Antioquia, Bogotá, Atlántico 90 



Hoja 14 de 14 
 

RESOLUCION NUMERO 4949 DE 2005 
Por medio de la cual se integran la Junta Nacional de Calificación de Invalidez, algunas juntas regionales de 

calificación de invalidez y se adopta la lista de elegibles 

Físico 

Ruth Bibiana Niño 20,956,831 
Terapeuta 
Ocupacional Bogotá Tolima 90 

María A. Galvis Palacio 40,384,852 
Terapeuta 
Ocupacional Meta   90 

Luis C. Rosero García 12,980,293 Psicólogo Nariño   87,5 

Héctor Velásquez Rodas 14,436,803 Psicólogo Valle   87,5 

Ligia I. Torres Chavez 40,025,857 
Terapeuta 
Físico Nacional Bogotá 87,5 

Ingrid Leyva Rojas 51,921,764 
Terapeuta 
Ocupacional Bogotá   87,5 

Edgar Martínez Rosado 91,472,574 
Terapeuta 
Ocupacional Santander   87,5 

Martha Lucia Campo Ojeda 32.661.911 Psicólogo Atlantico   85 

Irma Rocío Vargas Vargas 39,637,466 Psicólogo Bogotá Tolima, Boyacá 85 

María E. García Fernández 41,467,769 Psicólogo Nte Santander   85 

Mireya Sierra Martínez 40,038,532 
Terapeuta 
Físico Boyacá   85 

Elsa Rocío Jiménez Rodríguez 52,475,494 
Terapeuta 
Ocupacional Bogotá Nacional 85 

Ivonne C. Valero Pacheco 52,051,182 
Terapeuta 
Ocupacional Bogotá   85 

Alba Nelly Ramos Ramírez 41,417,617 
Terapeuta 
Ocupacional Cauca  85 

Claudia X. Jaimes Ochoa 60,285,395 
Terapeuta 
Ocupacional Nte Santander   85 

Clara I. Pérez Castro 64,578,684 
Terapeuta 
Ocupacional Sucre   85 

Clotilde Zabaleta Bernier 52,212,150 
Terapeuta 
Ocupacional Bogotá   82,5 

Jenny M. González Devia 52,703,221 
Terapeuta 
Ocupacional Meta Boyacá, Huila 82,5 

Gustavo A. Martínez Pérez 91,494,930 
Terapeuta 
Ocupacional Santander   82,5 

Marta Sánchez Rueda 51,904,261 Psicólogo Nacional Bogotá 82,5 

Luana Betsy Polo Cortés 51,937,682 Psicólogo Bogotá Nacional 82,5 
 

Magda Liliana Rincón 
Meléndez 52,341,430 

Psicólogo 
Nacional Bogotá 82,5 

Alejandro Londoño Valencia 75,077,037 Psicólogo Risaralda   82,5 

Carlos Quintero Soto 10,097,342 Psicólogo Risaralda Quindío, Valle 82,5 

Carlos A. Ramos Paracci 12,136,007 
Terapeuta 
Físico Huila   82,5 

María Ordoñez Chaussinant 63,364,639 
Terapeuta 
Físico Santander   82,5 

Elvia González Olarte 51,654,016 
Terapeuta 
Físico Tolima   82,5 

Jenny Andrea Silva Tovar 52,197,376 
Terapeuta 
Físico Meta   82,5 

Yamile Pérez Domínguez 49,763,598 Psicólogo Cesar   80 

Catalina Yancen Tinoco 32,708,771 Psicólogo Guajira   80 

Esperanza Pascuas Medina 55,164,233 Psicólogo Huila   80 

Alba Lucía Durán Franco 63,339,411 
Terapeuta 
Físico Cauca   80 

Erika M. Delgado Ramírez 37,511,818 
Terapeuta 
Ocupacional Santander   80 

Ma.Angelica Martinez Marriaga 22.478.653 
Terapeuta 
Físico Atlántico Bogotá 77,5 

 
 
 
 


